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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,250 3,750 500

1.기타 교직원보수 500 0 500

1.교직원대체인건비 500 0 500

1.교육공무직인건비 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500초과근무수당  500,000원×1교 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,881 67,723 23,158

2.보건 관리 4,022 4,272 -250

2.학교환경위생관리 2,542 2,792 -250

2.공기질측정 550 800 -250

1.일반수용비 550 800 -250공기질측정  -250,000원×1교 -250,000

3.교육격차 해소 76,968 53,560 23,408

1.방과후학교활동비지원 29,568 6,160 23,408

1.돌봄교실운영지원 21,568 6,160 15,408

1.무기계약직원인건비 8,184 3,936 4,248
(성립전)돌봄전담사인건비  4,248,000원

×1교
4,248,000

2.교육운영비 8,384 2,224 6,160
(성립전)돌봄교실운영비  8,000,000원×1

교
8,000,000

돌봄교실운영비  -1,840,000원×1교 -1,840,000

3.학생지원금 5,000 0 5,000돌봄교실학생지원비  5,000,000원×1교 5,000,000

2.방과후학교운영지원 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000방과후교실학생지원비  8,000,000원×1교 8,000,000

3.기본적 교육활동 35,449 32,830 2,619

1.교과 활동 14,409 13,290 1,119

3.체육교과활동 5,239 4,120 1,119

2.태권도교육지도자수당(지자체) 1,139 1,120 19

2.교육운영비 19 0 19도복띠지원비  19,000원×1교 19,000

3.스포츠클럽활동운영비(목적) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100스포츠클럽활동교육운영  100,000원×1교 100,000

4.체육대회지원운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000체육대회지원운영  1,000,000원×1교 1,000,000
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2.창의적 체험활동 21,040 19,540 1,500

2.현장체험학습활동 16,890 15,390 1,500

1.현장체험학습 10,280 6,000 4,280

1.교육운영비 10,280 6,000 4,280차량임차료  1,000,000원×1교 1,000,000

교과체험활동비  2,280,000원×1교 2,280,000

식비 및 간식비  1,000,000원×1교 1,000,000

2.테마식현장체험학습 1,710 5,990 -4,280

1.교육운영비 1,710 5,990 -4,280숙박비  -800,000원×1교 -800,000

입장료 등 제경비  -600,000원×1교 -600,000

식비 및 간식비  -480,000원×1교 -480,000

차량임차료  -2,400,000원×1교 -2,400,000

5.현장체험학습지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500현장체험학습운영  1,500,000원×1교 1,500,000

4.선택적 교육활동 45,980 20,732 25,248

1.방과후학교 운영 39,680 14,432 25,248

1.방과후학교운영 8,000 0 8,000

1.방과후학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,640 0 5,640
(성립전)방과후학교강사비  5,640,000원

×1교
5,640,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전)방과후학교운영비  295,000원×8

명×1교
2,360,000

2.돌봄교실운영 31,680 14,432 17,248

1.돌봄교실운영비 18,496 10,496 8,000

2.운영수당 10,616 3,616 7,000
(성립전)프로그램강사수당  7,000,000원

×1교
7,000,000

3.교육운영비 6,800 5,800 1,000(성립전)교재교구비  1,000,000원×1교 1,000,000

2.돌봄교실인건비 8,184 3,936 4,248

1.무기계약직원인건비 8,184 3,936 4,248(성립전)돌봄교실인건비  4,248,000 4,248,000

3.돌봄교실노후환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)돌봄교실주방조리대교체  

3,500,000원×1교
3,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)교육용책상의자구입  1,500,000원

×1교
1,500,000
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5.교육활동 지원 8,650 8,050 600

3.학습지원실 운영 1,200 600 600

1.정보화실운영 1,200 600 600

1.학교정보화지원 900 300 600

1.기타자산취득비 900 300 600소프트웨어구입  600,000원×1교 600,000

6.학교 일반운영 108,445 112,376 -3,931

1.학교기관 운영 25,740 27,740 -2,000

1.부서기본운영 25,740 27,740 -2,000

3.행정실운영 19,040 21,040 -2,000

5.비품구입비 4,000 6,000 -2,000각종비품구입  -2,000,000원×1교 -2,000,000

2.시설 장비 유지 79,785 83,716 -3,931

1.학교시설장비유지 79,785 83,716 -3,931

1.공공요금및제세공과금 12,956 13,756 -800

3.기타공공요금 7,116 7,916 -800우편요금  -200,000원×1교 -200,000

전화요금(인터넷전화 전용선 포함)  

-600,000원×1교
-600,000

2.연료비 305 905 -600

1.연료비 305 905 -600난방용기기유류비  -600,000원×1교 -600,000

4.시설일반관리비 10,910 9,410 1,500

1.일반수용비 10,910 9,410 1,500시설소모품구입비  -2,500,000원×1교 -2,500,000

노후건물 소규모 수선비  4,000,000원×1

교
4,000,000

7.수목관리 1,169 2,000 -831

1.일반수용비 1,169 2,000 -831수목관리  -831,000원×1교 -831,000

10.꽃밭조성 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000꽃밭조성  -2,000,000원×1교 -2,000,000

11.급식실발판 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000급식실발판  -2,000,000원×1교 -2,000,000

12.컨테이너 발판 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000컨테이너발판  -1,000,000원×1교 -1,000,000
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13.냉난방비세척 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800냉난방기세척  1,800,000원×1교 1,800,000

3.학교운영 협력 2,920 920 2,000

2.학부모협력 2,300 300 2,000

2.학부모지원사업운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)학부모교육지원강사수당  500,000

원×1교
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교육가족체험운영비  1,000,000원

×1교
1,000,000

(성립전)학부모교육지원재료비  500,000원

×1교
500,000

7.학교 재무활동 300 300 0

세출합계 293,955245,761 48,194
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